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Shkup, Mars 2021 

Скопје, Март 2021 година 
   Űskűp, Mart 2021 yılı   

 
FLETA ZYRTARE E KOMUNËS SË ÇAIRIT 
СЛУЖБЕН ГЛАСНИК НА ОПШТИНА ЧАИР 

ÇAIR BELEDIYESININ RESMI BÜLTENİ 
 

Del sipas nevojës 
Излегува по потреба 

Talebe göre yayınlanmaktadır 
 

 
16.03.2021 

Shkup 
Скопје 
ÜSKÜP 

 
       Numër   4   viti XVI 
       Број       4  год XVI 
       No        4  yıl XVI 

 
Parapagimi për vitin 2021 

është 1.500,00 denarë 
Ky numër kushton 150,00 denarë 

Претплата за 2021 год. 
Изнесува 1.500,00 денари 

Овој број чини 150,00 денари 
2021 yılı için ön ödeme Maliyeti 

1500,00denar  
Bu sayı 150,00denar  
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     Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Llogarisë 

përfundimtare të Buxhetit të 
Komunës Çair për vitin 2020                             

      
            1. Shpallet Llogaria përfundimtare e 
Buxhetit të Komunës Çair për vitin 2020,                             
i miratuar në mbledhjen e 53-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
11.03.2021. 

  
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”.  

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

 Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Завршната сметка на 
Буџетот на Општина Чаир за 2020 год        

 
        

         1. Се објавува Завршната сметка на 
Буџетот на Општина Чаир за 2020 год., усвоена 
на 53-та седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 11.03.2021. 
 

  
  

         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“.  

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-711                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
 
 

Faq. 1 
Сtr. 1 
 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       16   Mart          2021   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr. 4 
 16   Март         2021   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 4 
 16   Mart           2021   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no.4  
                              

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për dhënie 
pëlqim të Llogarisë përfundimtare të 
NP,,Shkupi i Vjetër ” për vitin 2020                             

 
      

            1. Shpallet Vendimi për dhënie pëlqim 
të Llogarisë përfundimtare të NP,,Shkupi i 
Vjetër ” për vitin 2020, i miratuar në mbledhjen 
e 53-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e 
mbajtur me datë 11.03.2021. 
 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

  
 Р Е Ш Е Н И Е 

за објавување на Одлуката за давање 
согласност на Завршната Сметка на 
ЈП,,Шкупи и Вјетер” за 2020 година  

   
         1. Се објавува Одлуката за давање 
согласност на Завршната Сметка на ЈП,,Шкупи и 
Вјетер” за 2020 година, усвоена на 53-та седница 
на Советот на Општина Чаир, одржана на 
11.03.2021. 
 
    
  
         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“.  
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-709                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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      Në bazë të nenit nenit 36 paragrafi 1, pika 6 
nga Ligji për vetqeverisje lokale (Gazeta zyrtare e 
nr.5/2002), në bazë të  nenit 11 paragrafi 1 pika 5  
nga ligji për ndërmarëe publike (Gazeta zyrtare  
nr. 
38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2007
;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/
2014;25/2015;61/2015, 39/201664/18 и 35/ 
19),neni 30-а  pika 6 nga statuti i N.P "Shkupi 
Vjetër" Shkup  (Fleta zyrtare e Komunës Çair – 
Shkup nr. 16/2018, 05/2020)”.Këshilli i Komunës 
së Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur me datë 
11.03.2021 solli: 
 

VENDIM 
për dhënien pëlqim Llogarisë përfundimtare 

të NP,, Shkupi i Vjetër ” për vitin 2020  
 
 

Neni 1 
             Me këtë Vendim i jepet pëlqim për 
vendimit për miratimin e llogarisë përfundimtare 
të NP Shkupit Vjetër për vitin 2020. 
                                    
 
                                    Neni 2 
            Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën Zyrtare të Komunës së 
Çairit”.  
       
    
 
  
Број 08-608/9                                            
Numër/No  
Од 12.03.2021                                
prej datës/birim                                                    
Скопје – Shkup – Űskűp  
 
 
 
 

         Врз основа на член 36 став 1 точка 6 од 
Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на РCМ” бр.5/2002) Врз основа на член 11 став 1 
точка 5 од Законот за јавни претпријатиа 
(Сл.Весник на Р.C.М бр. 
38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2007;83
/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/2014;2
5/2015;61/2015, 39/201664/18 и 35/ 19). член 30-а 
точка 6 од Статутот на Ј.П "Шкупи Вјетер" Скопје  
( ,, Службен Весник на Општина Чаир 16/2018, 
05/2020), Советот на Општина Чаир на 53-тата 
седница одржана на 11.03.2021  донесе : 
 
 

                       ОДЛУКА 
за давање согласност на завршната сметка        

на ЈП ,,Шкупи и Вјетр,, за 2020 година 
 

                                     
Член 1 

      Со оваа одлука се дава согласност за 

усвојување на одлуката за усвојување на 
завршната сметка на ЈП Шкупи и Вјетр за 2020 
година.    

 
                                      Член 2 
             Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавување на “Службен Гласник на Општина 
Чаир”. 
 
 
 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për dhënie 
pëlqim Rregullores për heqjen dhe 

zhvendosjen e automjeteve të 
shkatërruara dhe kamp shtëpizave të 

dëmtuara     
  

           1. Shpallet Vendimi për dhënie pëlqim 
Rregullores për heqjen dhe zhvendosjen e 
automjeteve të shkatërruara dhe kamp 
shtëpizave të dëmtuara, i miratuar në 
mbledhjen e 53-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 11.03.2021. 
 
   
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Одлуката за давање 

согласност на Правилникот за 
отстранување и прeместување  на 

хаварисани возила и приколки      
                                   
 

            1. Се објавува Одлуката за давање 
согласност на Правилникот за отстранување и 
прeместување  на хаварисани возила и 
приколки, усвоена на 53-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 11.03.2021. 

 
  

 
                2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-708                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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      Në bazë të nenit nenit 11 pika 1 paragrafi 5 

të Ligjit për ndërmarjet publike (Gazeta zyrtare e 
R.M.V 38/1999, 9/1997, 6/2002, 40/2003, 
49/2006,22/2007,83/2009,97/2010,6/2012,119/2

013,41/2014,138/2014,25/2015,61/2015,39/2016
,64/18 и 35/19), ndërsa në pajtim me nenin 30-а 
paragrafi 1 pika 6 nga Statuti i N.P "Shkupi 

Vjetër" Shkup teksti i spastruar (fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit nr.08-636), Këshilli i Komunës 
së Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur me datë 
11.03.2021 solli: 
 
 

 VENDIM 
për dhënien pëlqim Rregullores për largimin 
dhe zhvendosjen e automjeteve të prishura 

dhe kamp shtëpizave 
 
 

Neni 1 
            Me këtë Vendim i jepet pëlqim për 
miratimin e Rregullores për largimin dhe 

zhvendosjen e automjeteve të prishura dhe kamp 
shtëpizave.   
 
                                    
                               Neni 2 
            Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën Zyrtare të Komunës së 
Çairit”.   
 
  
 
Број 08-608/10                                           
Numër/No                       
Од 12.03.2021                                 
prej datës/birim                                                      
Скопје – Shkup – Űskűp   
 

  Врз основа на член 11 став 1 алинеја 5 од 

Законот за јавните претпријатија (Сл.Весник на 
Р.С.М 
38/1999,9/1997,6/2002,40/2003,49/2006,22/2007,8

3/2009,97/2010,6/2012,119/2013,41/2014,138/2014
,25/2015,61/2015,39/2016,64/18 и 35/19) како и во 
согласност со член 30-а став 1 точка 6 од 

Статутот на Ј.П "Шкупи Вјетер" Скопје пречистен 
текст (службен гласник на Општина Чаир бр.08-
636), Советот на Општина Чаир на 53-та седница 
одржана на 11.03.2021 година донесе : 
 
 

                     ОДЛУКА 
за давање согласност на Правилникот за 

отстранување и прeместување  на хаварисани 
возила и приколки 

 
                                     

Член 1 
       Со оваа одлука се дава согласност за 

усвојување на правилникот за отстранување и 
прeместување на хаварисани возила и приколки. 

 
 

                                   Член 2 
Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавување на “Службен Гласник на Општина 
Чаир”. 

        
 

 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit vjetorë për 

realizimin e programit për punëtorët 
sezonal për vitin 2020/2021                              

     
  

             1. Shpallet Raportit vjetorë për 
realizimin e programit për punëtorët sezonal 
për vitin 2020/2021, i miratuar në mbledhjen e 
53-të të Këshillit të Komunës së Çairit, e 
mbajtur me datë 11.03.2021. 
 

   
  

            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Годишниот Извештај 

за реализација на програмата на 
сезонски работници за 2020/2021  

 
       

             1. Се објавува Годишниот Извештај за 
реализација на програмата на сезонски 
работници за 2020/2021, усвоена на 53-та 
седница на Советот на Општина Чаир, одржана 
на 11.03.2021. 

 
  

            2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-707                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RMV” nr. 
5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 8 nga Statuti i 
Komunës së Çairit – Shkup (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i Komunës së 
Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur të mbajtur me 
datë 11.03.2021, aprovoi 
 
 

RAPORT  
PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT 

për pranim të punëtorëve sezonal dhe për 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike në territorin e 

Komunës së Çairit për vitin 2020/2021 
 
I  

 Në territorin e Komunës së Çairit për vitin 2020/21 
realizuar në periudhën prej (mars - shkurt) janë 
shënuar aktivitetet punuese në lidhje me 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike dhe ato janë: 

-     Fshirja me dorë e shtigjeve për 
këmbësorë, parkingjeve, trotuareve të 
rrugëve banesore dhe ndihmëse në 
territorin e Komunës së Çairit; 

 
-  Mbledhja e mbeturinave nga sipërfaqet e 
gjelbra: 
 
- Largimin e bërllokut komunal dhe llojit të 
tjetër para enëve për bërllok komunal prej 1.1 
m3 dhe zbrazjen e koshave të vegjël për 
mbeturina; 

 
- U ndërmorën lloje plotësuese të aktiviteteve 
me qëllim të rritjes së pastërtisë publike dhe 
mirëmbajtjes së saj dhe atë nga këqyrja e 
realizuar e departamentit komunal, me 
paraqitje të qytetarëve dhe aksioneve të 
përbashkëta në bashkëpunim me ndërmarrjet 
publike NP Higjiena Komunale, NP Parqe dhe 
gjelbërime dhe Qyteti i Shkupit;  
 

- Gjatë pandemisë, punëtorët sezonalë u morën me 
dezinfektimin e hapësirave të hapura publike (rrugët 
dhe trotuaret), sipërfaqet e brendshme të ndërtesave 
publike  (kopshte, shkolla fillore, klinika, objekte 

           Врз основа на член 22, став 1 точка 4 од 
Законот за локална самоуправа (,,Службен Весник 
na РСМ" бр. 5/2002) и член 26 став 1 точка 8 од 
Статутот на Општина Чаир - Скопје ("Службен 
Гласник на Општина Чаир бр. 10/17), Советот на 
Општина Чаир на 53-та седница одржана на  
11.03.2021 година,  донесе 
  
 

ИЗВЕШТАЈ 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

За прием на сезонски работници  и за одржување 
на јавната чистота на подрачјето на  

Општина Чаир за 2020/21 година 
 
I 

На подрачјето на Општина Чаир за 2020/21 година 
извршени во периодот од (март – февруари) се 
наведени работните активности во врска со 
одржувањето на јавната чистота тоа се: 
 
 

- Рачно метење на пешачките патеки, 
паркинзите,ивиците на коловозите на 
станбените и сервисните улици на територија 

на Општина Чаир; 
 

- Собирање на отпадоците од зелените 

површини; 
 

- Отстранување на комунален и друг вид на 
смет пред садовите за комунален смет од 1.1 
m3 и празнење на малите корпи за отпадоци; 

 
- Биле преземени дополнителни видови на 

активности со цел зголемување на  јавната 
чистота и нејзиното одржување и тоа од 
извршен увид на комуналното одделение, на 
пријава од граѓаните и заеднички акции во 
соработка со јавните претпријатија  ЈП 
Комунална Хигиенa, ЈП Паркови и и Град 
Скопје; 

 
- Во текот на пандемијата сезонските рабтници 

биле ангажирани во вршење на 
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fetare) dhe korridore në hyrjet e të gjitha ndërtesave 
të banimit në territor të Komunës së Çairit. 
 
 
 

II 
Me Raportin janë shënuar aktivitetet punues në 
lidhje me mirëmbajtjen e pastrimit publik në territorin 
e Komunës së Çairit për vitin 2020/21 dhe janë 
shpenzuar gjithsej: 
  - për 30 punëtorë të angazhuar sezonal për pagesë 
të rrogave për periudhën kohore prej  vitin 2020/21 
janë harxhuar  3.960.000,00 denarë mjete financiare: 
  
  - mjete pune (vegla dore, dorëza, jelek) për 
56.263,00 denarë; 
     - Gjithsej mjete të shpenzuara 4.016.263,00 
denarë; 
 

III 
Në kuadër të aktiviteteve punuese në vazhdimësi 
janë ndërmarrë masa për përmirësimin e efikasitetit 
të punës gjegjësisht përmbushjen të detyrave të 
dhëna, rregullsia, disiplina, kushtimi i punëtorëve të 
angazhuar sezonal dhe është përcjellë puna e 
gjithëmbarshme nga ana e departamentit komunal.  
 
 

IV 
                   Për përcjelljen e plotë të realizimit të 
detyrave të Programit me qëllim të ngritjes së nivelit 
të mirëmbajtjes së pastërtisë publike në territorin e 
Komunës së Çairit është kryer këqyrje e Kryetarit të 
Komunës dhe Departamentit për mbikëqyrje dhe 
inspektim.  

 
 
Број 08-608/8                                          
Numër/No                      
Од 12.03.2021                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

дезинфекцијата на отворените јавните 
површини (улици и тротоари), внатрешните 
површини на јавните објекти (детски градинки, 
основни училишта, амбуланти, верски објекти) 
и ходниците во влезовите на сите станбени 
згради на територија на Општина Чаир.  

 
                                           II 
 Со извештајот се наведени работните активности во 
врска  со одржувањето на јавната чистота на 
подрачјето на Општина Чаир за 2020/21 година и 

потрошени се вкупно:  
- за 30 ангажирани сезонски работници за исплата на 

плати за временски период од 2020/21 година 
потрошени се 3.960.000,00 денари финансиски 

средства; 
- работни средства (рачни алати, ракавици елеци и 

др.) за 56.263,00 денари; 
- Вкупно потрошени средства 4.016.263,00 денари;  
 
 

III 
       Во склопот на работните активности 
континуирано се преземале мерки за подобрување 
на ефикасноста на работењето односно 
исполнувањето на зададените работни задачи, 
редовноста, дисциплината, посветеноста на 
сезонските ангажирани работници  и е следена 
целокупната работа од страна на  комуналното 
одделение. 

IV 
            За целосно следење  на реализирање на 
Програмата со цел подигнување на нивото на 
одржување на јавната чистота на територија на 
Општина Чаир  вршен е надзор на  Градоначалникот 
и Одделение за инспекциски надзор –  
инспекторат.   
 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Programit për 

punëtorët sezonal për vitin 2021/2022     
 
  

            1. Shpallet Programi për punëtorët 
sezonal për vitin 2021/2022, i miratuar në 
mbledhjen e 53-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 11.03.2021. 
 
   
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Програмата на 
сезонски работници за 2021/2022 

година                        
 

            1. Се објавува Програмата на сезонски 
работници за 2021/2022 година,                       
усвоена на 53-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 11.03.2021. 

 
  
            2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-706                                               Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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   Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 pika 4 nga Ligji 
për vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RMV-së” 
nr. 5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 8 nga Statuti 
i Komunës së Çairit – Shkup (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” 10/17), Këshilli i Komunës së 
Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur të mbajtur me 
datë 11.03.2021, aprovoi 
 
 

PROGRAM 
për pranim të punëtorëve sezonal për 
mirëmbajtjen e pastërtisë publike në 

territorin e Komunës Çair për vitin 2021/22 
 
 
I  

Për mirëmbajtjen më kualitative të pastërtisë 
publike të rrugëve banesore dhe ndihmëse të 
cilët janë nën kompetencë të Komunës së Çairit 
dhe sipërfaqeve publike, është e nevojshme 
angazhimi i punëtorëve sezonal 
 

II 
Programi ka për qëllim që të ngrihet niveli i 
mirëmbajtjes së pastërtisë publike të rrugëve 
banesore dhe ndihmëse, për këtë qëllim 
angazhimi i punëtorëve sezonal do ti kryejë këto 
detyra të punës: 
 

- Fshirja me dorë e shtigjeve për 
këmbësorë, parkingjeve, vijave të korsive 
të rrugëve banesore dhe ndihmëse në 
territorin e Komunës së Çairit; 

 
- Mbledhjen e mbeturinave  nga sipërfaqet e 

gjelbra; 
 

- Mënjanimin e mbeturinës komunale dhe 
lloj tjetër para enëve për mbeturinë 
komunale prej 1.1 m3 dhe zbrazja e 
koshave të vegjël për mbeturina; 

 
- Lloje aktivitetesh plotësuese me qëllim të 

zmadhimit së pastërtisë publike dhe 

              
   Врз основа на член 22, став 1 точка 4 од 
Законот за локална самоуправа (,,Службен 
Весник na РCМ" бр. 5/2002) и член 26 став 1 точка 
8 од Статутот на Општина Чаир - Скопје 
("Службен Гласник на Општина Чаир бр.10/17), 
Советот на Општина Чаир на 53-та седница 
одржана на  11.03.2021 година,  донесе  
 
 

ПРОГРАМА 
За прием на сезонски работници за одржување на 
јавната чистота на подрачјето н Општина Чаир  за 

2021/22 година 
 

I 
За подобро и поквалитетно одржување на  
јавната чистота на станбените и сервисните 
улици кои се под надлежност на Општина 
Чаир и јавните површини, потребно е 
ангажирање на сезонски работници. 
 

II 
Програмата има за цел да се подигне нивото 
на одржување на јавната чистота на 
станбените и  сервисните улици за таа цел 
ангажираните сезонски работници ќе ги 
извршуват следните  работни задачи: 
 

- Рачно метење на пешачките патеки, 
паркинзите, ивиците на коловозите 
на станбените и сервисните улици 
на територија на Општина Чаир; 
 

- Собирање на отпадоците од 
зелените површини; 

 
- Отстранување на комунален смет и 

друг вид на смет пред садовите за 
комунален смет од 1.1 м3 и 
празнење на малите корпи за 
отпадоци; 

 
- Дополнителни видови на 
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mirëmbajtjes së saj  
  

 
 

III 
Në këtë Program për vitin 2021/22 planifikohet 
angazhim i gjithsej 30 (tridhjet)  punëtorëve 
sezonal me lartësi pagese të punëtorëve është 
përcaktuar shuma prej 14.500,00 den për 
punëtor. Punëtorët e angazhuar sezonal duhet 
të jenë me vendbanim dhe adresë banorë të 
Komunës së Çairit    
 

IV 
Për realizimin e Programit për ngritjen e 

nivelit të mirëmbajtjes së pastërtisë publike 
është në kompetencë dhe mbikëqyrje të 
Kryetarit të Komunës dhe  Departamentit për 
mbikëqyrje dhe inspektim. 

 
V 

Ky program hynë në fuqi më ditën e 
shpalljes në Fletën Zyrtare të Komunës së 
Çairit. Programi do të zbatohet nga data Pril 
2021. 
   

     
 
 
Број 08- 608/7                                           
Numër/No                     
Од 12.03.2021                               
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp   

активности со цел зголемување на 
јавната чистота и нејзиното 
одржување; 

 
III 

Во оваа Програма  за 2021/22 година се 
планираат ангажирање на 30 (триесет) сезонски 
работници, висината на надоместокот на 
работниците е со утврден износ од  14.500,00 
ден. по работник. Ангажираните сезонски 
работници треба да се со место на живеење и 
адреса жители на Општина Чаир. 
 

IV 
            За реализација  на Програмата за 
подигнување на одржување на јавната 
чистота  е во надлежност и надзор  на 
Градоначалникот  и  Одделение за 
инспекциски надзор – инспекторат.    
 
 

V 
  Оваа Програма влегува во сила  со денот на 
објавувањето во  Службен Гласник на  Општина 
Чаир. Програмата ќе се применува од  Април 
2021 год. 

 
 
 
 

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

 M-r Zahir Bektesh d.v.с.р.    
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       Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për vendosje 

të bashkëpunimit ndërkomunal në 
mes Qytetit të Shkupit dhe komunave 

në qytetin e Shkupit për kryerjen e 
përbashkët të kompetencave nga 
sfera e mbikëqyrjes së inspektimit                             

      
 

             1. Shpallet Vendimi për vendosje të 
bashkëpunimit ndërkomunal në mes Qytetit të 
Shkupit dhe komunave në qytetin e Shkupit për 
kryerjen e përbashkët të kompetencave nga 
sfera e mbikëqyrjes së inspektimit,                             
i miratuar në mbledhjen e 53-të të Këshillit të 
Komunës së Çairit, e mbajtur me datë 
11.03.2021. 
 
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Одлуката за 

воспоставување меѓуопштинска 
соработка помеѓу Градот Скопје и 

Општините во градот Скопје за 
заедничко вршење на надлежностите 
од областа на инспекцискиот надзор       

    
     

         1. Се објавува Одлуката за 
воспоставување меѓуопштинска соработка 
помеѓу Градот Скопје и Општините во градот 
Скопје за заедничко вршење на 
надлежностите од областа на инспекцискиот 
надзор, усвоена на 53-та седница на Советот 
на Општина Чаир, одржана на 11.03.2021.   

 
 
 
          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“.  

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-704                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
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        Në bazë të nenit 14 dhe nenit 36, nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” nr. 5/2002), neni 29 Ligji për 
Bashkëpunimin Ndërkomunal („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 79/09), si dhe 
nenit 2 dhe 77 të Ligjit për Mbikëqyrje Inspektuese 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut“ numër 102/19) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 
34 nga Statuti i Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit” nr. 10/17), Këshilli i Komunës së 
Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur të mbajtur me 
datë 11.03.2021, aprovoi : 
 

VENDIM 
për krijimin e bashkëpunimit ndërkomunal 

ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në 
qytetin e Shkupit: Aerodrom, Butel, Gazi Baba, 

Gjorçe Petrov, Karposh, Kisela Vodë, Saraj, 
Qendër, Çair dhe Shuto Orizare për kryerjen e 

përbashkët të kompetencave nga sfera e 
mbikëqyrjes së inspektimit 

 
Neni 1 

          Me këtë vendim Komuna e Çairit krijon 
bashkëpunimin ndërkomunal me komunat në qytetin 
e Shkupit: Aerodrom, Butel, Gazi Baba, Gjorçe 
Petrov, Karposh, Kisela Vodë, Saraj, Qendër, Shuto 
Orizare dhe Qyteti i Shkupit (në tekstin e mëtejshëm: 
komunat në qytetin e Shkupit) për shkak të kryerjes 
më efikase dhe më ekonomike të kompetencave të 
komunave në qytetin e Shkupit të përcaktuara me 
ligj dhe realizimit të interesave dhe qëllimeve të 
përbashkëta përmes kryerjes së përbashkët të 
punëve gjatë mbikëqyrjes së inspektimit të rregullt 
dhe të jashtëzakonshme, nga ana e Qytetit të 
Shkupit në interes të komunave në qytetin e Shkupit. 
           Realizimi i kryerjes së përbashkët të 
kompetencave të mbikëqyrjes inspektuese sipas 
nenit 1 të këtij vendimi do të realizohet në sferën e 
inspektimit komunal, inspektimit të mjedisit jetësor 
dhe rojeve komunale në përputhje me Ligjin për 
Veprimtari komunale („Gazeta Zyrtare e RMV“ nr. 
95/2012, 163/2013, 42/2014, 44/2015, 147/2015, 
31/2016 dhe 64/2018), Ligjin për Mbikëqyrje të 
Inspektimit („Gazeta Zyrtare e 
RMV“ numër 102/19), Ligjin për Bashkëpunimin 

         
      
 
 
 
 
 

        Врз основа на член 14 и член 36 од Законот за 
локална самоуправа (,,Службен весник на Република 
Македонија" бр. 5/2002),  член 29 од Законот  за 
меѓуопштинска соработка (Службен весник 
на Република Македонија“ број 79/09) и член 2 и 77 
од Законот за инспекциски надзор („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 102/19) и  
член 26 став 1 точка 34 од Статутот на Општина 
Чаир ("Службен Гласник на Општина Чаир бр.  
10/17), Советот на Општината Чаир на 53-та  
седница одржана на 11.03.2021година, 
донесе  :  
 

О Д Л У К А 
за воспоставување меѓуопштинска соработка 
помеѓу Градот Скопје и општините во градот 
Скопје: Аеродром, Бутел, Гази Баба, Ѓорче 

Петров,Карпош, Кисела Вода, Сарај, Центар, Чаир 
и Шуто Оризари за заедничко вршење на 

надлежностите од областа на инспекцискиот 
надзор 

 
Член 1 

Со оваа одлука Општина Чаир воспоставува 
меѓуопштинска соработка со општините во Градот 
Скопје: Аеродром, Бутел, Гази Баба, Ѓорче Петров, 
Карпош, Кисела Вода, Сарај, Центар, Шуто Оризари 
и Градот Скопје (во понатамошниот текст: општините 
во градот Скопје) заради поефикасно и 
поекономично вршење на надлежностите на 
општините во Градот Скопје утврдени со закон и 
остварување на заедничките интереси и цели преку 
заедничко вршење на работите при редовен и 
вонреден инспекцискот надзор, од страна на Градот 
Скопје за сметка на општините во градот Скопје. 
             Остварувањето на заедничко вршење на 
надлежностите на инспекцискот надзор во смисла на 
член 1 на оваа одлука ќе се реализира во областа на 
комуналната инспекција, инспекција за животна 
средина и комунални редари согласно Законот за 
комуналните дејности („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 95/2012, 
163/2013, 42/2014, 44/2015, 147/2015, 31/2016 и 
64/2018), Законот за инспекциски надзор („Службен 
весник на РСМ“ број 102/19), Законот за 
меѓуопштинска соработка („Службен весник на РМ“ 

         
  
 
 
 
 



 
11  K 
             Çаyir Belediyesi 

       16   Mart          2021   “Fleta zyrtare e Komunës së Çairit”          nr. 4 
 16   Март         2021   ,,Slu`ben glasnik na Op{tina ^air,, br. 4 
 16   Mart           2021   ,,Çаyir Belediyenin Resmi Bűlteni,,           no.4  
                              

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Ndërkomunal („Gazeta Zyrtare e RM“ 
numër 79/09), për shkak të mbrojtjes së mjedisit 
jetësor dhe natyrës, marrjes së masave për 
mbrojtjen dhe parandalimin e ndotjes së ujit, ajrit, 
truallit, mbrojtjes së natyrës, mbrojtjes nga zhurmat 
dhe rrezatimit të pajonizuar në territorin e Qytetit të 
Shkupit, të përcaktuara në nenin 22 të Ligjit për 
Vetëqeverisje Lokale („Gazeta Zyrtare e RMV-
së“ numër 05/02) dhe dispozitat e tjera pozitive të 
cilat rregullojnë këtë materie. 

 
Neni 2 

            Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytetin e 
Shkupit në realizimin e bashkëpunimit ndërkomunal 
të përcaktuar në nenin 1 të këtij Vendimi, 
kompetencën e përbashkët, e cila ka të bëjë me 
kryerjen e inspektimit, do ta realizojnë në mënyrën e 
përcaktuar me këtë vendim. 
            Realizimi i bashkëpunimit ndërkomunal do të 
kryhet nëpërmjet bashkimit të resurseve njerëzore 
dhe angazhimit dhe përdorimit efektiv dhe racional 
të tyre, ku mbikëqyrjen e inspektimit do ta kryejë 
Qyteti i Shkupit në emër dhe për interes të Qytetit 
dhe komunave në Qytetin e Shkupit, ndërsa 
komunat në Qytetin e Shkupit do të vënë në 
dispozicion të Qytetit të Shkupit të gjithë inspektorët, 
rojet komunale dhe mjete materiale (automjete,  
kompjuterë etj.) për kryerjen e kompetencave nga 
mbikëqyrja inspektuese në gjithë territorin e qytetit të 
Shkupit. 
 
       Gjatë realizimit të bashkëpunimit  ndërkomunal 
në kompetencat e mbikëqyrjes së inspektimit, Qyteti 
i Shkupit do t’i koordinojë aktivitetet e të gjithë 
inspektorëve dhe rojeve komunale të Qytetit dhe 
komunave të Qytetit të Shkupit dhe do t’u 
mundësojë të gjitha kushtet e nevojshme për 
realizimin e pandërprerë të mbikëqyrjes së  
inspektimit. 
 
                                         Neni3 
         Qyteti i Shkupit dhe komunat e Qytetit të 
Shkupit për realizimin e bashkëpunimit ndërkomunal 
të nenit 1 të këtij vendimi, i parashikojnë mjetet 
financiare në buxhetin e tyre në kuadër të planifikimit 
të buxhetit vjetor të rregullt, të cilat janë të 
nevojshme për kryerjen e kompetencave në sferën e 

број 79/09), а заради заштита на животната средина 
и природата, преземање мерки за заштита и 
спречување на загадување на водата, воздухот, 
земјиштето, заштита на природата, заштита од 
бучава и нејонизирачко зрачење на подрачјето на 
Град Скопје, утврдени во член 22 од Законот за 
локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ број 
05/02) и другите позитивни прописи кои ја уредуваат 
оваа материја. 
 
 

Член 2 
Градот Скопје и општините во градот Скопје во 
остварувањето на меѓуопштинската соработка 
утврдена во член 1 од оваа одлука, заедничката 
надлежност, која се однесува на вршењето на 
инспекциски надзор, ќе ја вршат на начин утврден со 
оваа одлука. 
Остварувањето на меѓуопштинската соработката ќе 
се врши преку здружување човечките ресурси и 
нивно ефективно и рационално ангажирање и 
искористување, при што инспекцискиот надзор ќе го 
врши Градот Скопје во име и за сметка на Градот и 
општините во Градот Скопје, додека општините во 
Градот Скопје ќе ги стават на располагање на Град 
Скопје сите инспектори и комунални редари 
вклучително и материјални средства (возила, 
компјутери и сл.) за вршење на надлежностите од 
инспекцискиот надзор на целото подрачје на град 
Скопје. 
           При остварувањето на меѓуопштинската 
соработка во надлежностите од инспекцискиот 
надзор, Градот Скопје ќе ги координира активностите 
на сите инспектори и комунални редари на Градот и 
општините во Градот Скопје и ќе ги овозможи сите 
потребни услови за непречена реализација во 
остварувањето на инспекцискиот надзор. 
 
 
 

Член 3 
         Градот Скопје и општините во Градот Скопје за 
реализација на меѓуопштинската соработка од член 
1 на оваа одлука, ги предвидуваат финансиските 
средства во своите буџети во рамките на редовното 
годишно буџетско планирање, кои се потребни за 
вршење на надлежностите од областа на 
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mbikëqyrjes së inspektimit. 
          Kohëzgjatja e kryerjes së punëve të 
përbashkëta të kompetencës së përbashkët dhe 
marrja përsipër e detyrimet që rrjedhin nga 
bashkëpunimi ndërkomunal në mes Qytetit të 
Shkupit dhe komunave të Qytetit të Shkupit, 
përcaktohen për tërë periudhën kohore të fuqisë 
juridike të këtij vendimi dhe vendimeve për 
bashkëpunim ndërkomunal të Këshillit të komunave 
të qytetit të Shkupit. 
 
                                     Neni 4 
             Për realizimin e këtij vendimi, Kryetari i 
Komunës së Çairit do të lidhë kontratë me Kryetarët 
e komunave në Qytetin e Shkupit de kryetarin e 
Qytetit të Shkupit, në formë dhe përmbajtje të 
përcaktuar me Ligjin për bashkëpunim ndërkomunal, 
në të cilin më afër do të rregullohen çështjet në 
pjesën e: 
- mënyrës dhe kushteve për kryerjen e kompetencës 
së përbashkët në mbikëqyrjen e inspektimit nga 
Qyteti i Shkupit në emër dhe interes të komunave të 
Qytetit të Shkupit; 
 
- mënyrës dhe kushteve për bashkimin e resurseve 
njerëzore dhe materiale; 
 - mënyrës dhe kushteve të shpërndarjes së mjeteve 
nga sanksionet e shqiptuara; 
- kohëzgjatja e kryerjes së përbashkët të 
kompetencave të përbashkëta; 
- mënyrës dhe kushteve për ndërprerjen e kontratës 
dhe 
- çështje tjera me interes së kryerjes së përbashkët 
të kompetencave të përbashkëta. 
 

Neni 5 
          Mbikëqyrjen mbi realizimin e krijimit të 
bashkëpunimit ndërkomunal e bën komunat të cilat e 
krijuan bashkëpunimin ndërkomunal, përmes trupit 
të përbashkët koordinues në të cilin marrin pjesë 
nga një përfaqësues nga rendi i udhëheqësve ose 
person tjetër i përcaktuar nga udhëheqësit e 
sektorëve përkatëse pranë administratës së Qytetit 
të Shkupit dhe komunave të Qytetit të Shkupit. 

 
Neni 6 

Ky vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes në 

инспекцискиот надзор. 
         Времетраењето на заедничкото вршење на 
работите од заедничка надлежност и превземањето 
на обврските кои произлегуваат од меѓуопштинската 
соработка помеѓу Градот Скопје и општините во 
Градот Скопје се утврдува за целиот временски 
период на правна сила на оваа одлука и одлуките за 
меѓуопштинска соработка на Советите на општините 
во градот Скопје.  
 

Член 4 
            За реализација на оваа одлука 
Градоначалникот на Општина Чаир ќе склучи 
договор со градоначалниците на општините во 
Градот Скопје и градоначалникот на Град Скопје, во 
форма и содржина пропишана со Законот за 
меѓуопштинска соработка, во кој поблиску ќе се 
уредат прашањата во делот на: 
- начинот и условите за вршење на заедничката 
надлежност во инспекцискиот надзор од страна на 
Градот Скопје во име и за сметка на општините во 
Градот Скопје; 
 
- начинот и условите за здружување на човечки и 
материјални ресурси; 
- начинот и условите на распределба на средствата 
од изречени санкции; 
- времетраењето на заедничкото вршење на 
заедничката надлежност; 
- начинот и условите за престанок на договорот и 
- други прашања од интерес на заедничкото вршење 
на заедничката надлежност. 
 
 
 

Член 5 
Надзор над реализацијата на воспоставената 
меѓуопштинска соработка вршат општините кои ја 
воспоставиле меѓуопштинската соработка, преку  
заедничко координативно тело во кое учествува по 
еден претставник од редот на раководителите или 
друго лице определено од раководителите на 
соодветните сектори при администрацијата на 
Градот Скопје и општините во Градот Скопје. 
 

Член 6 
Оваа одлука влегува во сила со денот на 
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“Fletën zyrtare të Komunës së Çairit”, ndërsa do 
zbatohet nga data 01.04.2021.   
 
 
 
Број 08- 608/4                                          
Numër/No                      
Од 12.03.2021                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     

 
 

 

  
 

објавувањето во „Службен гласник на Општина 
Чаир“, а ќе се применува од 01.04.2021 година. 
          
 
 
 
       Kryetar i Këshillit  
 Претседател на Советот 
   Belediye Meclis Başkanı 
   M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për 

ndryshimin dhe plotësimin e bazës 
juridike të Programit për përpilimin e 

planeve urbanistike në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2021     

 
  

           1. Shpallet Vendimi për ndryshimin dhe 
plotësimin e bazës juridike  të Programit për 
përpilimin e planeve urbanistike në territorin e 
Komunës së Çairit për vitin 2021, i miratuar në 
mbledhjen e 53-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 11.03.2021. 
 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

     Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Одлуката за измена и 

дополна на правниот основ  на 
Програмата за изработка на 

урбанистички планови на подрачјето 
на  Општина Чаир за 2021 година                               

 
 

            1. Се објавува Одлуката за измена и 
дополна на правниот основ  на Програма за 
изработка на урбанистички планови на 
подрачјето на  Општина Чаир за 2021 година,                              
усвоена на 53-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 11.03.2021. 

  
  

               2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-705                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                           Visar Ganiu d.v.с.р.  
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     Në bazë të nenit 22 paragrafi (1), pika 1, të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
RMV” numër 5/02), dhe neni 26 nga Statuti i 
Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare” nr. 10/2017) 
dhe neni 113 nga rregullorja për punën e  
këshillit të Komunës Çair((“Fleta zyrtare” nr. 
18/2013),,  Këshilli i Komunës së Çairit në 
mbledhjen e 53-të të mbajtur me datë 
11.03.2021 solli: 
 
 

VENDIM 
për ndryshimin dhe plotësimin e bazës 
juridike  të Programit për përpilimin e 

planeve urbanistike në territorin e Komunës 
së Çairit për vitin 2021 

 
 

Neni 1 
Me këtë Vendim bëhet  ndryshimi dhe plotësimi i  
bazës juridike  të Programit për përpilimin e 
planeve urbanistike në territorin e Komunës së 
Çairit për vitin 2021. 
 

Neni 2 
   Në bazën juridike të Programit për përpilimin e 
planeve urbanistike në territorin e Komunës së 
Çairit për vitin 2021 e publikuar në (Fletën 
Zyrtare të Komunës Çair nr. 3/2021) me numër 
arhivor 08-428/15 од 17.02.2021, në bazën 
juridike  pas fjalës ,,dhe neni 26 nga Statuti i 
Komunës së Çairit (“Fleta zyrtare numër 
10/2017),, fjalia: 
,, dhe neni 20 të Ligjit për planifikim hapësinor 
dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 
199/2014, 44/2015, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18 dhe 168/18),, fshihet dhe qëndron : 
 
“neni 40 nga Ligji për planifikim urbanistik” 
((“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 32/20).  
 
 

    Врз основа на на член 22 став (1), точка 1, 
од Законот за локалната самоуправа 
(“Службен весник на РCМ” број 5/02), и член 
26 од Статутот на Општина Чаир (“Службен 
гласник  бр.10/2017) и член 113 од 
деловникот за работа на Советот  на 
Општина чаир (,,Службен весник на 
Општина Чаир бр. 18/2013,,), Советот  на  
Општината Чаир на 53-та седница одржана 
на ден 11.03.2021 година донесе:     
 

О Д Л У К А 
за измена и дополна на правниот основ  

на Програма за изработка на урбанистички 
планови на подрчјето на  Општина Чаир за 

2021 година 
 
 

Член 1 
      Со оваа Одлука се врши измена и 
дополна  на правниот основ на  Програма за 
изработка на урбанистички планови на 
подрачјето на  Општина Чаир за 2021 година 
. 
 

Член 2 
Во правниот основ на Програмата за 
изработка на урбанистички планови на 
подрачјето на  Општина Чаир за 2021 година 
објавена во (Службен гласник на Општина 
Чаир бр. 3/2021) под архивски број. 08-428/15 
од 17.02.2021 во правниот основ по зборот ,,и 
член 26 од Статутот на Општина Чаир 
(“Службен гласник  бр.10/2017),,  и 
реченицата : 
,, член 20 од  Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (“Службен весник 
на РCМ” бр. 199/2014, 44/2015, 193/15, 31/16, 
163/16, 64/18 и 168/18),, се брише и стои : 
„член 40 од  Закон за урбанистичко 
планирање (“Службен весник на РCМ” бр. 
32/20). 
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Број 08- 608/5                                         Kryetar i Këshillit  
Numër/No                     Претседател на Советот 
Од 12.03.2021                               Belediye Meclis Başkanı 
prej datës/birim                                                   M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
Скопје – Shkup – Űskűp  
 

 
Pjesa tjetër e tekstit ngel e pandryshuar. 
 

Neni 3 
Ky Vendim hynë në fuqi me ditën e shpalljes në 
“Fletën zyrtare të Komunës së Çairit”.  
   
 

 
Другиот дел од текстот останува непроменет. 

 
Член 3 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на 
објавување во ,,Службен гласник на Општина 
Чаир 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për 

ndryshim dhe plotësim të Vendimit 
për zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit 
drejtues të IPKKF – së ,,Snezhana,, - 

Çair                             
      

            1. Shpallet Vendimi për ndryshim dhe 
plotësim të Vendimit për zgjedhjen e anëtarëve 
të Këshillit drejtues të IPKKF – së ,,Snezhana,, 
- Çair, i miratuar në mbledhjen e 53-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 11.03.2021. 
 
  
 
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”.  

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Одлуката за измена и 
дополнување на Одлуката за избор на 
членови на управниот одбор на ЈОУДГ 

,,Снежана,, - Чаир       
 
        

         1. Се објавува Одлуката за измена и 
дополнување на Одлуката за избор на членови 
на управниот одбор на ЈОУДГ ,,Снежана,, - Чаир, 
усвоена на 53-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 11.03.2021. 

 
  
  
 
         2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-703                                       Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / biri 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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 Vrz osnova na ~len 22 od Zakonot za lokalna 
samouprava (,,Slu`ben vesnik na RM" br. 5/2002),  ~len 
15 stav 1 to~ka 4 alineja 7 od Zakonot za Gradot Skopje 
(,,Slu`ben vesnik na RM" br. 55/2004) i ~len 15 od 
Zakonot za komunalni taksi (,,Slu`ben vesnik na RM" 
br.61/2004, 64/2005 i 92/2007) i ~len 19 stav 4 to~ka 7 
od Statutot na Op{tinata ^air - Skopje (,,Slu`ben glasnik 
na Grad Skopje,, br. 15/97),Sovetot na Op{tinata ^air - 
Skopje na 17-та sednica odr`ana na 27.12.2018 godina,  
donese 
 
 

 
PROGRAMA 

ZA KORISTEWE I ODR@UVAWE NA 
PARKOVI I ZELENILO NA PODRA^JETO NA 

OP[TINATA ^AIR ZA 2019 GODINA 
 

^len 1 

            So  programata  za  koristewe  i  odr`uvawe  na 
parkovi i zelenilo  na podra~jeto na Op{tina ^air za 2019 
godina, se vr{i raspredelba na sredstvata  vo iznos od  
3.540.000,00 den.: 

 
^len 2 

  Sredstvata   od   ^len 1  na  ovaa   Programa   }e  se  
koristat  za  odr`uvawe na postoe~kite parkovi isto taka i 
za obnovuvawe na zeleniloto vo op{tinata:  
 

- zeleni povr{ini pred zgradite i javnite objekti 
- parkovi na teritorija na op{tina ^air 
- odr`uvawe na trevnicite  
- odr`uvawe na cvetni alei i dr. 
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   Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 5 nga Ligji për 
vetëqeverisje lokale (“Gazetë zyrtare e RMV-së” 
numër 5/02), neni 114 paragrafi 10 dhe 17 nga Ligji 
për mbrojtjen e fëmijëve (“Gazetë zyrtare e RMV-së”  
nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14,10/15, 25/15, 150/15, 
192/15,27/16,163/17,21/18 dhe 198/18) dhe neni 26 
paragrafi 1 pika 19 nga Statuti i Komunës së Çairit 
(“Fleta zyrtare e Komunës së Çairit” nr. 10/17), 
Këshilli i Komunës së Çairit në mbledhjen e 53-të e 
mbajtur me datë 11.03.2021, miratoi    
 
 

V E N D I M 
për plotësim të Vendimit për zgjedhjen e 

anëtarëve të Këshillit Drejtues të IPKKF-së 
“SNEZHANA” 

 
 

Neni 1 
Në Vendimin për zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit 
Drejtues të IPKKF-së “SNEZHANA” (Fleta Zyrtare e 
Komunës së Çairit nr. 14/2019), te neni 1 pas alinesë 
3 shtohet edhe alinea 4:  
Marijan Jordanovski – përfaqësues i prindërve.  
 
                        Neni 2 
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës Çairit”.                                        
        

 
  
 
 
Број 08- 608/11                                          
Numër/No                     
Од 12.03.2021                               
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Врз основа на член 36 став 1 точка 5 од Законот 
за локалната самоуправа (“Службен весник нa  
РСМ“ број 5/02), член 114 став 10 и 17 став 1 од 
Законот за заштита на децата (“Службен весник на 
РСМ“ бр. 23/13, 12/14, 44/14,  144/14, 10/15, 25/15, 
150/15, 192/15 ,27/16, 163/17, 21/18 dhe 198/18) ) и 
член 26 став 1 точка 19 од Статутот на Општина 
Чаир (“Службен гласник на Општина Чаир“ бр. 
10/17), Советот на Општина Чаир на 53-та  
седница одржана на 11.03.2021 година, донесе  
 

 
О Д Л У К А 

за дополнување на Одлуката за избор на 
членови на Управниот Одбор на ЈОУДГ 

“СНЕЖАНА“  
 
 

Член 1 
Во Одлуката за избор на членови на Управниот 
Одбор на ЈОУДГ “СНЕЖАНА“ (Службен Гласник на 
Општина Чаир бр. 14/2019), во членот 1 по алинеја 3 
се додава и алинеа 4: 
Маријан Јордановски – претставник на родителите.  
 

Член 2 
Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во “Службен гласник на Општина 
Чаир“.  
 
   
 
 
      
     Kryetar i Këshillit  
Претседател на Советот 
 Belediye Meclis Başkanı 
 M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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         Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi  
 
 

A K T V E N D I M 
për shpalljen e Vendimit për dhënie 
pëlqim për shpenzimet përkatësisht 
lartësinë e kompensimit për heqjen 

dhe ruajtjen automjeteve ose të kamp 
shtëpizave të dëmtuara     

  
 

           1. Shpallet Vendimi për dhënie pëlqim 
për shpenzimet përkatësisht lartësinë e 
kompensimit për heqjen dhe ruajtjen 
automjeteve ose të kamp shtëpizave të 
dëmtuara, i miratuar në mbledhjen e 53-të të 
Këshillit të Komunës së Çairit, e mbajtur me 
datë 11.03.2021. 
  
 
            2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

       Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Одлуката за давање 

согласност на трошоците, односно 
висината на надоместокот за 

отстранување и чување на хаварисани 
возила или приколки     

                                   
 

            1. Се објавува Одлуката за давање 
согласност на трошоците, односно висината на 
надоместокот за отстранување и чување на 
хаварисани возила или приколки, усвоена на 53-
та седница на Советот на Општина Чаир, 
одржана на 11.03.2021. 
 

 
  
          2. Ова Решение влегува во сила со денот 
на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Чаир“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

Numër / Broj / No 09-702                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р. 
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  Në bazë të nenit nenit 11 pika 1 paragrafi 5 të 
Ligjit për ndërmarjet publike (Gazeta zyrtare e 
R.M.V 38/1999, 9/1997, 6/2002, 40/2003, 
49/2006,22/2007,83/2009,97/2010,6/2012,119/2
013,41/2014,138/2014,25/2015,61/2015,39/2016
,64/18 и 35/19), ndërsa në pajtim me nenin 30-а 
paragrafi 1 pika 6 nga Statuti i N.P "Shkupi 
Vjetër" Shkup teksti i spastruar (fleta zyrtare e 
Komunës së Çairit nr.08-636), Këshilli i Кomunës 
së Çairit në mbledhjen e 53-të e mbajtur me datë 
11.03.2021 solli: 
 
 

VENDIM 
për dhënien pëlqim për shpenzimet 

përkatësisht lartësinë e kompensimit për 
heqjen dhe ruajtjen automjeteve ose të kamp 

shtëpizave të dëmtuara 
 

       Neni 1 
        Me këtë Vendim i jepet pëlqim për miratimin 
e kostove, përkatësisht shumës së tarifës për 
heqjen dhe ruajtjen e automjeteve ose kamp 
shtëpizave të dëmtuara. 
                                    
                                    Neni 2 
        Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes 
në “Fletën Zyrtare të Komunës së Çairit”.  
  
      
 
  
 

Број 08- 608/3                                         
Numër/No                      
Од 12.03.2021                                
prej datës/birim                                                   
Скопје – Shkup – Űskűp 
     
 

    Врз основа на член 11 став 1 алинеја 5 од 
Законот за јавните претпријатија (Сл. Весник на 
Р.С.М,38/1999,9/1997,6/2002,40/2003,49/2006,22/2
007,83/2009,97/2010,6/2012,119/2013,41/2014,138/
2014,25/2015,61/2015,39/2016,64/18 и 35/19) како 
и во согласност со член 30-а став 1 точка 6 од 
Статутот на Ј.П "Шкупи Вјетер" Скопје пречистен 
текст (службен гласник на Општина Чаир бр.08-
636), Советот на Општина Чаир на 53-та седница 
одржана на 11.03.2021 година донесе : 
 
 
 

                        ОДЛУКА 
за давање согласност на трошоците, 

односно висината на надоместокот за 
отстранување и чување на хаварисани возила 

или приколки 
                                     

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност за 

усвојување на трошоците, односно висината на 
надоместокот за отстранување и чување на 
хаварисани возила или приколки.  

 
                                  Член 2 
        Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавување на “Службен Гласник на Општина 
Чаир”. 
 
 
 
 
   

Kryetar i Këshillit 
Претседател на Советот 
Belediye Meclis Başkanı 

M-r Zahir Bektesh d.v.с.р. 
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Përpiloi/Изготви: Sabit Sh. 
                      përktheu/ преведе – S.H./С.Х.                                                                                      

 
 
Numër / Broj / No 09-710                                      Kryetar i Komunës   
prej datës / oд / birim 16.03.2021                             Градоначалник на Општина 
Shkup – Skopje - Űskűp                   Belediye Başkanı   
                                                                                          Visar Ganiu d.v.с.р.  
 
 
 
 
 
 
 
 

    Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 
Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 
e RM” nr. 5/2002),  Kryetari i Komunës së 
Çairit miratoi 
 

 A K T V E N D I M 
për shpalljen e Raportit vjetor të 

Buxhetit të Komunës së Çairit për 
vitin 2020    

  
 

           1. Shpallet Raporti vjetor i Buxhetit të 
Komunës së Çairit për vitin 2020, i miratuar në 
mbledhjen e 53-të të Këshillit të Komunës së 
Çairit, e mbajtur me datë 11.03.2021. 
 
 
 
         2. Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
shpalljes në “Fletën zyrtare të Komunës së 
Çairit”. 
 

 
 

    Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од 
Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр. 5/02), Градоначалникот на 
Општината Чаир, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
за објавување на Годишниот 

извештај на Буџетот на Општина 
Чаир за 2020 година     

                                  
 

            1. Се објавува Годишниот извештај на 
Буџетот на Општина Чаир за 2020 година, 
усвоена на 53-та седница на Советот на 
Општина Чаир, одржана на 11.03.2021. 

   
       

             2. Ова Решение влегува во сила со 
денот на објавувањето во „Службен гласник 
на Општина Чаир“. 
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,,Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 pika 2 nga ligji për qeverisje Lokale ( ,, Gazeta zyrtare e  e RM,,num. 
5/2002), dhe nenit 34 paragrafi 1 nga ligji për finansimin e  njësive të administrimit Lokal( ,, Gazeta 
zyrtare e RM,, nr. 61/2004,96/2004,67/2007,156/2009,dhe 47/2011) , këshilli i komunës Çair në mbledjen 
e saj të 53-të të mbajtur me 11.03.2021 solli :,, 
 
 

RAPORTI VJETOR I BUXHETIT TË KOMUNËS SË 
ÇAIRIT PËR VITIN 2020 

 
 
 

1. Hyrje 
 

 
1.1. Të dhënat kryesore për Komunën 
 

Komuna e Çairit përfshinë sipërfaqe prej 3.52 kilometra katrorë dhe shtrihet në pjesën Veriperëndimore të 
qytetit të Shkupit. 

Numri i përgjithshëm i banorëve në Komunën e Çairit sipas regjistrimit të vitit 2002 është 64.773 banorë ose 
3.2% nga numri i përgjithshëm i banorëve në R. e Maqedonisë. Duke pasur parasysh se territori i komunës është 
3.52 kilometra katrorë del se në Komunë ka dendësi të madhe të banorëve pothuajse më e madhe në Evropë 
gjegjësisht në të jetojnë 18.400 banorë në një kilometër katrorë. 

Ekonomia në komunën e Çairit përbëhet nga sektori i fuqishëm i veprimtarive shërbyese. Numri më i madh i 
ndërmarrjeve punojnë në veprimtari shërbyese, 88%, ndërsa 12% në prodhimtari. Sektorin shërbyes kryesisht e 
përbëjnë tregtia me tekstil, këpucë, artikuj ushqimor, shitore për pjesë të automjeteve dhe shërbime automekanike, 
ndërsa sektorin e prodhimtarisë kryesisht e përbëjnë veprimtaritë tradicionale (të koncentruar në Çarshinë e vjetër) 
si dhe veprimtaritë bashkëkohore. Në pronësi të personave fizik janë 79% nga ndërmarrjet, 17% janë në pronësi të 
personave juridik, 3% të personave të huaj dhe 1% pronë shteti.   
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2.Llogaria përfundimtare 
 
 
1.2. Të ardhurat e Komunës 

 
 Për realizimin e nevojave të saja komuna e Çairit gjatë përpilimit të buxhetit ka përpiluar plan për 
pjesëmarrje të të ardhurave në lloje dhe në llogari. Nëse analizohen e planifikuara me të realizuarën mund të thuhet 
se departament për buxhet ka projektuar plan efikas të së ardhurave, gjegjësisht 67.59% nga e planifikuara është 
realizuar, me çka mund të përfundojmë se kemi pagesë të suksesshme të së ardhurave individuale. 
 Vlerësojmë se lëshimi i asaj që është planifikuar nga ajo që është realizuar më tepër i përket klimës së keqe 
ekonomike e cila mbizotëron në dy vitet e fundit në vendin tonë, zvogëlimi i investimeve në sektorin e ndërtimtarisë, 
zvogëlimi i aktivitetit veprues të ekonomisë etj, por ngel përpjekja e departamentit për buxhet sa më shpejt ti 
tejkalojë këto dukuri turbulente dhe përshëndetjen e ekonomisë botërore, me qëllim të planifikimit dhe realizimit sa 
më efikas të të ardhurave dhe shpenzimeve gjatë vitit vijues. 
 
  

Përsëri mund të theksojmë se të ardhurat e paguara janë jo të mjaftueshme për tu mbuluar kërkesat gjithnjë 
e më të mëdha të komunës së Çairit për realizimin e programeve dhe projekteve të caktuara. Këtu veçanërisht 
mundemi ti theksojmë projektet kapitale, të cilat për realizimin e tyre është e nevojshme pjesëmarrje më e madhe 
nga ministritë përkatëse dhe donacionet nga vendi dhe jashtë. 

 
  Gjithsej të ardhura 652.557.580,00 

71 TË ARDHURA TATIMORE 107.647.220,00 

711 Tatimi mbi të ardhurat mbi fitimin dhe fitimet kapitale 23.528.193,00 

713 Tatime mbi pronën 44.042.561,00 

717 Tatime mbi sherbime specifike 40.062.860,00 

718 Tatime për shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 13.606,00 

72 TË ARDHURA JOTATIMORE 10.355.665,00 

721 Të ardhura sipermarrëse dhe të ardhura mbi pronën 4.771,00 

722 Gjoba taksa gjyqësore dhe administrative 472.917,00 

723 Taksa dhe kompensime 9.148.805,00 

724 Shërbime të tjera qeveritare 0,00 

725 Të ardhurat tjera jotatimore 729.172,00 

73 TË ARDHURA KAPITALE 43.230.954,00 

731 Shitje e mjeteve kapitale 0,00 
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733 Shitje e truallit dhe investime jomateriale 43.230.954,00 

74 TRANSFERE DHE DONACIONE 491.323.741,00 

741 Transfere nga nivelet tjera të pushtetit 482.390.274,00 

742 Donacione nga shtetet e huaja 6.133.467,00 

743 Donacione kapitale 0,00 

744 Donacione rrjedhëse 2.800.000,00 

75 DETYRIME TË BRENDSHME 0,00 

754 Detyrime të tjera të vendit 0,00 
 
 

 
              

 
 

Grafikoni 1 :   Pjesëmarrja e të ardhurave sipas llogarive në të ardhurat e përgjithshme të   buxhetit të Komunës së 
Çairit 
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2.2. Shpenzimet e Komunës 

Ana shpenzuese e Buxhetit të Komunës së Çairit planifikohet në pajtueshmëri me dispozitat ligjore dhe 
planifikimi programor. Programet janë përcaktuar në pajtueshmëri me kompetencat. 

   Ana shpenzuese të buxhetit kryesor të Komunës së Çairit mund të tregohet sipas            llojeve  dhe të 
llogarive. 
 

        
 

  GJITHSEJ SHPENZIME 186.523.941,00 

40 Paga dhe kompensime 41.208.393,00 

401 Paga themelore 26.039.504,00 

402 Kontribute për sigurim social 9.886.388,00 

404 Kontribute  5.282.501,00 

41 Rezerva dhe shpenzime të padefinuara 1.590.000,00 

412 Rezerva të përhershme 90.000,00 

413 Rezerva të vazhdueshme 1.500.000,00 

42 Mallra dhe shërbime 94.867.658,00 

420 Shpensime të rrugës dhe mëditje 255.263,00 

421 Shërbime komunale ngrohje komunikim dhe transport 13.670.582,00 

423 Materiale dhe inventar i imet 1.409.262,00 

424 Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 22.655.679,00 

425 Shërbime kontraktuese 41.346.435,00 

426 Shpenzime tjera rrjedhëse 6.218.007,00 

427 Punësime të përkohshme 9.312.430,00 

45 Pagim Kamatash 0,00 

452 Pagime kamatash ndaj kreditorëve vendas 0,00 

46 Subvencione dhe transferime 14.469.572,00 

463 Tranfere deri te organizata joqeveritare 1.445.000,00 

464  transfere të ndryshme 13.024.572,00 

47 Benefite sociale 2.992.000,00 

471 Kompensime sociale 2.992.000,00 

48 Shpenzime kapitale 26.828.291,00 
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480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1.942.874,00 

482 Objekte tjera ndërtimore 20.165.417,00 

483 Blerje mobiljesh 0,00 

485 Investime dhe mjete jofinanciare 4.720.000,00 

486 Blerje automjetesh 0,00 

49 Pagimi i kryegjëse 4.568.027,00 

491 Pagimi i kryegjëse deri te kreditoret jorezident 4.568.027,00 

 
 
 
 

Grafikoni nr.2: Pjesëmarrja e shpenzimeve sipas llogarive në shpenzimet e përgjithshme të Komunës së Çairit 
 
 

 

                       
 
 
3. Raport për mjetet, kërkesat, obligimet dhe burimet e mjeteve dhe vlera e tyre 
 
 Komuna e Çairit disponon me aktivë në vlerë të përgjithshme prej 515.721.519,00 den nga të cilët 
426.359.263,00 den bien në kategorinë mjete të përhershme. Në korniza të mjeteve të përhershme hynë mjete 
materiale në përgatitje ndërsa tjetra i takon kategorisë objekte ndërtimore 383.067.139,00 den dhe pajisje 
43.292.124,00 den. 
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 Obligimet e përgjithshme të Komunës së Çairit për vitin 2021 arrijnë 82.520.650,00 den. nga të cilët 
76.323.505,00 den janë obligime afatshkurta ndaj furnizuesve të vendit, 5.787.493,00 den. janë obligime 
afatshkurta për rroga dhe obligime tjera ndaj të punësuarve.  
 
 
4. Raport për realizimin e programeve investuese, dotacioneve qëllimore, kapitale dhe bllok dhe 
dotacione për kompetenca të deleguara 
 
 Gjatë vitit 2020 në llogarinë e bllok dotacioneve janë planifikuar 467.227.401,00 den, nga të cilët janë 
realizuar  457.595.225,00 den mbetja gjegjësisht 9,632,176,00 den janë bartur në buxhetin e vitit 2021. Realizimi 
i përgjithshëm i dotacioneve qëllimore për vitin 2020 është 97.93,00%. 
 

 
 

         4.1 Realizimi për V1 
 

401 Paga themelore  52.320.188,00 

402 kontribute për sigurim social 20.305.943,00 

421 Sherbime komunale , ngroje , komunikim 11.135.676,00 

424 Riparime dhe mirembajtje të vazhdueshme 184.654,00 

425 Shërbime kontraktuese 2.634.957,00 

426 Shërbime kontraktuese 100.000,00 
 
 
         4.2 Realizimi për N1 
 
 

401 Paga themelore  233.199.682,00 

402 kontribute për sigurim social 90.503.993,00 

421 Sherbime komunale , ngroje , komunikim 30.315.995,00 

423 materiale dhe inventar i imet 1.618.015,00 

424 Riparime dhe mirembajtje të vazhdueshme 3.781.627,00 

425 Shërbime kontraktuese 11.076.601,00 

426 Shpenzime tjera rrjedhëse 417.894,00 
 
 
 
 
 

                           
Numër/ Број/No 08- 680                                       Kryetar  i Këshillit  

      Prej /од/ birim  12.03.2021 година                                            Претседател на Советот 
      Shkup – Скопје - Uskup                                                          Belediye Meclis Baskani 
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                                                                                                            M-r Zahir Bektesh d.v.с.р.   
 
                                                                                                                     

 
 
 
,,Согласно член 36 став 1, точка 2 од законот за локална самоуправа( ,,службен весник нс РМ бр. 
5/2002) и член 34 став 1 од законот за финансирање на единиците на локална самоуправа (,, 
службен весник на РМ бр. 61/2004,96/2004,67/2007,156/2009 и 47/2011) Советот на Општина Чаир 
на својата 53-седница одржана на 11.03.2021 донесе:,, 
 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОПТШТИНА ЧАИР 
              ЗА 2020 ГОДИНА 

 
 
1. Вовед 

 
1.1.Основни податоци за Општината 
 
          Општина Чаир опфаќа површина од 3,52 квадратен километар и се простира во Североисточниот дел 
на градот Скопје. 
      Вкупниот број на население во рамките на општина Чаир според пописот во 2002 година е 64.773 
жители или 3.2% од целокупниот број на жители на Р. Македонија. Имајќи предвид дека територијата на 
општината е 3.52 квадратен километар произлегува дека во Општината има голема густина на населеност 
можеби најголема во Европа односно во неа живеат 18.400 жители на еден квадратен километар. 

Економијата во Oпштина Чаир се состои од силен сектор на услужни дејности. Најголемиот дел од 
претпријатијата работат во услужни дејности, 88%, додека 12% во производството. Услужниот сектор 
воглавно го сочинуваат трговијата со текстил, чевли, прехранбени артикли, продавниците за делови на 
автомобили и авиомеханичарски услуги, додека секторот на производство воглавно го сочинуваат 
традиционалните дејности (концентрирани во Стара чаршија) како и современи дејности. Во сопственост на 
физички лица се 79% од претпријатијата, 17% се во сопственост на правни лица, 3% на странски лица и 1% 
сопственост на државата.   
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2.Завршна сметка 
 
2.1.Приходи на Општината 
             За остварување на своите потреби општина Чаир при изготвување на буџетот има  изготвено план 
за учество на приходите по видови и по сметки. Доколку се анализираат планираното со реализираното 
може да се каже дека одделението за буџет има проектирано релативно ефикасен план на приходи, 
односно 67.59% од планираното е реализирано, со што може да заклучиме дека имаме релативна успешна 
наплата на сопствените приходи. 

 Оценуваме дека отстапувањето на планираното од реализираното повеќе се должи на лошата 
економска состојба во земјата која превладуваа во последните две годни во нашата земја, намалувањето на 
инвестициите во градежниот сектор, намалувањето на деловната активност на стопанствениците и др. , но 
останува залагањето на одделението за буџет за поефикасно планирање и реализирање  на приходите и 
расходите во тековната година. 
    

  ВКУПНО ПРИХОДИИ 652.557.580,00 

71 ДАНОЧНИ ПРИХОДИ 107.647.220,00 

711 
Данок од Доход. Од добвика и од капитални 
добивки 23.528.193,00 

713  Даноци на имот 44.042.561,00 

717  Даноци за специфични услуги 40.062.860,00 

718 
 Такси на користење или дозволи за вршење на 
дејност 13.606,00 

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 10.355.665,00 

721 Претприемачки приход  од имот 4.771,00 

722 Глоби судски и административни такси 472.917,00 

723 Такси и надоместоци 9.148.805,00 

724 Други владини услуги 0,00 

725 Други неданочни приходи 729.172,00 

73 КАПИТЛАНИ ПРИХОДИ 43.230.954,00 

731 Продажба на капитални средства  43.230.954,00 

733 Продажба на Земјиште и нематерјилно влож 0,00 

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ 491.323.741,00 

741 Трансфери од други нивоа на власт 482.390.274,00 

742 Доанции од странство 6.133.467,00 

743 Капитални донации 0,00 

744 Тековни донации 2.800.000,00 

75 Домашно Задолжуување 0,00 
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754 Друго домашно Задолжување 0,00 
 
    

       Повторно можеме да истакнеме дека остварениот прилив на приходи се недоволни за да ги покријат се 
поголемите барања на  Општина Чаир за реализација на предвидените програми и пројекти.Тука посебно 
треба да ги истакнеме капиталните проекти,кои што за нивната реализација е потребно поголемо учество од 
соодветните министерства и донации од земјата и надвор од земјата. 
   

 
 
 
     2.2. Расходи на Општината 
 

Расходната страна на Буџетот на Општина Чаир се планира согласно законските прописи и 
програмското планирање. Програмите се утврдени согласно со надлежностите. 

Расходната страна на основниот буџет на Општина Чаир може да се прикаже по видови и по сметки. 
:  

  ВКУПНИ РАСХОДИ 186.523.941,00 

40 Плати наемнини и надоместоци 41.208.393,00 

401 Основни плати и надоместоци 26.039.504,00 

402 
 Придонеси за социјално осигурување од 
работодавачите 9.886.388,00 

404 Останати придонеси од плата 5.282.501,00 

41 Резерви и недефинрани расходи 1.590.000,00 

412 Постојана Резерва (непредвидливи расходи) 90.000,00 

413 Тековни Резерви (разновидни расходи) 1.500.000,00 

42 Стоки и услуги 94.867.658,00 

420 Патни дневни расходи 255.263,00 

421 Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт 13.670.582,00 
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423 метеријали и ситен инвентаре 1.409.262,00 

424 Поправки и тековно одржување 22.655.679,00 

425 Договорни услуги 41.346.435,00 

426 други тековни расходи 6.218.007,00 

427 Привремени вработувања  9.312.430,00 

45 КАМАТНИ ПЛАЌАЊА 0,00 

452 Каматни плаќања кон домашни кредитори 0,00 

46 СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ 14.469.572,00 

463 Трансфери до невладини организации 1.445.000,00 

464 Разни трансфери 13.024.572,00 

47 СОЦИЈАЛНИ БЕНЕФИЦИИ 2.992.000,00 

471 Социјални надоместоци 2.992.000,00 

48 КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 26.828.291,00 

480 купување на опрема и машини 1.942.874,00 

482 други градежни објекти 20.165.417,00 

483 Купување на мебел 0,00 

485 Вложување и нефинансиски средсва 4.720.000,00 

486 купување на возила 0,00 

49 Отплата на главница 4.568.027,00 

491 Отплата на главница до неризидентни кредитори 4.568.027,00 
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       3. Извештај за средствата, побарувањата, обврските и изворите на      средствата и нивна вредност 

 
        Општина Чаир располага со актива во вкупна вредност од 515.721.519,00ден од кој 426.359.263,00 ден. 
спаѓаат во категоријата постојани средства. Во рамките на постојаните средства 426.359.263,00 ден се 
категоријата градежни објекти 383.067.139,00 ден и опрема 43.292.124,00 ден. 
Вкупните обврски на Општина Чаир за наредната 2021 година изнесуваат 82.520.650,00 ден. од 
76.323.505,00  ден се краткорочни обврски спрема добавувачи во земјата, 5.787.493,00 ден се краткорочни 
обврски за плати и други обврски спрема вработените.  

 
 
 
 
 
 
 
4. Извештај за реализација на инвестиционите програми, наменските, капиталните и блок дотации и 
дотации за делегирани надлежности 

 
        Во текот на 2020 година на сметката на блок дотации планирани се 467.227.401,00 од кои реализирани 
се 457.595.225,00   остатокот односно 9.632.176,00 е пренесено во буџетот на 2021 година. Вкупната 
реализација на наменските дотации за 2020 година е 97.93 %. 
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4.1.Реализација за В1 
 
 

401 Основни плати 52.320.188,00 

402 Придонеси за социјално осигурување 20.305.943,00 

421 Комунални услуги греење комуникација 11.135.676,00 

424 Поправки и тек одржување  184.654,00 

425 Договорни услуги 2.634.957,00 

426 Други тековни расходи 100.000,00 
 
 
4.2. Реализација за Н1 
 
 

401 Основни плати 233.199.682,00 

402 Придонеси за социјално осигурување 90.503.993,00 

421 Комунлани услуги греење, комуникација и транспорт 30.315.995,00 

423 Материјали и ситен инвентар 1.618.015,00 

424 Поправки и тековни одржување 3.781.627,00 

425 Договорни услуги 11.076.601,00 

426 Други тековни расходи 417.894,00 
 
 
 
 
 
Numër/ Број/No 08 – 680                                                                  Kryetar i Këshillit            

                    Prej /од/Birim 12.03.2021 година                                                               Претседател на Советот                                         
                    Shkup – Скопје - Űskűp                                                                                     Belediye Meclis Başkanı                                                               

                                                                                                                   M-r.   Zahir Bekteshi                                                                             
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